
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

№. <10.

О внесении изменений в
муниципальную программу
Ординского муниципального
округа«Развитие системы 
образования», утвержденную 
постановлением администрации 
Ординского муниципального 
района от 16.09.2019 № 679

В соответствии с постановлением администрации Ординского муниципального 
округа Пермского края от 11.08.2020 № 791 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ординского 
муниципального округа», администрация Ординского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Ординского муниципального округа 
«Развитие системы образования», утвержденную постановлением администрации 
Ординского муниципального района от 16.09.2019 № 679, следующие изменения:

1.1. Паспорт программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 
к настоящему постановлению.

1.2. Приложения 3,4,5,8 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложениям 2,3,4,5 к настоящему постановлению.

2. Главному специалисту отдела организационно-правовой работы 
администрации Ординского муниципального округа внести соответствующие 
изменения в указанное постановление.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
обнародования, подлежит размещению на официальном сайте Ординского 
муниципального округа и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 
января 2023 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации муниципального округа по социальным вопросам Зотову У.А.

И.п. главы муниципального округа У.А.Зотова



2
Приложение 1
к постановлению администрации 
Ординского муниципального округа 
от РЛ/СЖЛО № /РМ 
«утверждена постановлением 
Администрации Ординского 
муниципального округа
от 16.09.2019 №679»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГООКРУГА 

«Развитие системы образования»



3
1. Паспорт

Муниципальной программы Ординского муниципального округа

Ответственный 
исполнитель программы

Управление образования администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края

Соисполнители 
программы

Администрация Ординского муниципального округа 
Пермского края, МУ «ОКС»

Участники программы Образовательные организации Ординского 
муниципального округа

Подпрограммы программы Подпрограмма 1. «Дошкольное образование» 
Подпрограмма 2. «Общее образование» 
Подпрограмма 3. «Дополнительное образование» 
Подпрограмма 4. «Кадровая политика»
Подпрограмма 5. «Приведение образовательных 
учреждений в нормативное состояние» 
Подпрограмма 6. «Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия в 
сфере образования»
Подпрограмма 7. «Организация отдыха, 
оздоровления, занятости детей и подростков»

Программно-целевые 
инструменты программы

Муниципальная программа «Развитие системы 
образования»

Цели программы Комплексное и эффективное развитие муниципальной 
системы образования, обеспечивающее повышение 
доступности качества образования, посредством 
создания условий для индивидуализации образования 
и использования инновационных механизмов 
обучения, воспитания и социализации личности, как 
важного фактора устойчивого социально- 
экономического и социокультурного развития округа 
в интересах человека, общества и государства

Задачи программы -формирование гибкой, подотчетной обществу 
системы непрерывного образования, развивающей 
человеческий потенциал, обеспечивающей текущие и 
перспективные потребности социально-
экономического развития Ординского
муниципального округа;



4
-развитие инфраструктуры и организационно- 

экономических механизмов, обеспечивающих
максимально равную доступность услуг
дошкольного, общего и дополнительного
образования;

- модернизация образовательных программ в 
системах дошкольного, общего и дополнительного 
образования, направленная на достижение
современного качества учебных результатов и 
результатов социализации;

- создание условий для развития кадрового 
потенциала отрасли образования;

- обеспечение совершенствования системы 
управления отраслью образования и повышения 
эффективности деятельности ее институтов;

обеспечение нормативного состояния 
учреждений образования Ординского
муниципального округа;

создание условий для сохранения работы 
оздоровительных лагерей;

- создание условий для выполнения санитарно-
гигиенических норм и правил, обеспечения 
эпидемиологической и противопожарной
безопасности, антитеррористической защищенности 
образовательных организаций, в том числе лагерей в 
летнее время;

организация культурно - досуговой
деятельности, обеспечивающейразумное и полезное 
проведение детьми, подростками свободного
времени, их духовно- нравственное развитие, 
приобщение к ценностямкультуры и искусства в 
летнее время;

организация летнего отдыха для творчески 
одаренных детей и подростков, участвующих в 
краевых, всероссийских предметных олимпиадах и 
соревнованиях;

- организация временной занятости детей и 
подростков



5
Ожидаемые результаты 
реализации программы

созданы дополнительные места для детей 
дошкольного возраста;

- повышена доступность дошкольного образования 
для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет;

увеличена численность дошкольников,
обучающихся по программам дошкольного
образования, соответствующим требованиям
стандартов, в общем числе дошкольников, 
обучающихся по программам дошкольного
образования;

- увеличена доля детей, поставленных на учет на
получение услуг дошкольного образования с 
использованием информационно
телекоммуникационной сети Интернет;

- обеспечен постепенный переход обучающихся
организаций общего образования на новые 
федеральные государственные образовательные
стандарты;

- обеспечены образованием все дети с ОВЗ,
проживающие на территории Ординского
муниципального округа, в соответствии с запросом 
родителей (законных представителей);

- увеличен охват обучающихся школ услугой 
«Электронный дневник»;

- увеличен процент охвата детей в возрасте 5-18 
лет программами дополнительного образования;

- увеличен процент охвата детей, участвующих в 
олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей 
численности обучающихся;

- увеличена доля детей, состоящих на учете в
группе риска социально-опасного положения, и детей, 
находящихся в социально-опасном положении, 
охваченных дополнительной занятостью (кружки, 
секции, клубы, факультативы, волонтерская
деятельность), в общей численности обучающихся;

- увеличена доля педагогических работников, 
имеющих высшую и первую квалификационные 
категории;

во всех учреждениях созданы условия, 
соответствующие лицензионным требованиям;



6
- увеличена доля учреждений, в которых созданы 

условия для получения образования (обучения) для 
лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидностью;

- увеличение доли детей, охваченных летним 
отдыхом, оздоровлением и занятостью отобщего 
числа детей в Ординском муниципальном округе

Этапы и сроки реализации 
программы

2021-2025 годы

Целевые 
показатели 
программы

№
по 

поря 
дку

Наименование показателя Ед.
из
м.

Плановое значение целевого 
показателя

На 
нача 
ло 

реал 
изац 
ии 

прог 
рам 
мы

202 
2г.

2023г 2024г. 2025г.

1 Количество созданных 
дополнительных мест для 
детей дошкольного возраста 
путем строительства нового 
здания дошкольного 
образовательного 
учреждения

Ед. 0 0 0 0 0

2 Доля дошкольников, 
обучающихся по 
программам дошкольного 
образования, 
соответствующим 
требованиям стандартов, в 
общем числе дошкольников, 
обучающихся по 
программам дошкольного 
образования

% 100 100 100 100 100

3 Доля численности детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 
лет, получающих услугу 
дошкольного образования 
(от количества заявлений)

% 45 45 50 50 50

4 Доля детей, поставленных на % 73 75 75 75 75



7
учет на получение услуг 
дошкольного образования с 
использованием 
информационно
телекоммуникационной сети 
Интернет

5 Удельный вес обучающихся 
организаций общего 
образования по новым 
федеральным 
государственным 
образовательным стандартам

% 85 90 95 95 95

6 Обеспечение образованием 
всех детей с ОВЗ, 
проживающих на территории 
Ординского района, в 
соответствии с запросом 
родителей (законных 
представителей)

% 100 100 100 100 100

7 Процент охвата 
обучающихся школ округа 
услугой «Электронный 
дневник» по проекту «Эпос. 
Школа»

% 93 100 100 100 100

8 Доля обучающихся, 
получивших аттестат за курс 
среднего общего 
образования

% 97 97 97 97 97

9 Доля детей в возрасте 5-18 
лет, получающих услуги по 
дополнительному 
образованию в организациях 
различной организационно
правовой формы и формы 
собственности, в общей 
численности детей данной 
возрастной группы

%

10 Удельный вес численности 
обучающихся в 
образовательных 
учреждениях по 
общеобразовательным 
программам, участвующих в 
олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в общей 
численности обучающихся

%

И Численность детей, 
обучающихся в Центре 
образования цифрового и 
гуманитарного профилей 
«Точка роста»;

Че
л.

Доля детей, состоящих на % 82 83 84 84 84



8

12 учете в группе риска 
социально опасного 
положения, и детей, 
находящихся в социально 
опасном положении, 
охваченных дополнительной 
занятостью (кружки, секции, 
клубы, факультативы, 
волонтерская деятельность), 
в общей численности 
обучающихся.

13 Доля учителей, прошедших 
обучение по федеральному 
государственному 
образовательному стандарту

% 96 98 99 99 100

14 Доля педагогических 
работников, имеющих 
высшую и первую 
квалификационные 
категории, к общему числу 
педагогических работников 
округа

% 44 44,5 45 45,5 46

15 Доля муниципальных 
учреждений образования 
округа, имеющих лицензию 
на образовательную 
деятельность

% 100 100 100 100 100

16 Доля муниципальных 
образовательных 
учреждений Ординского 
округа, принятых комиссией 
к началу учебного года

% 100 100 100 100 100

17 Доля муниципальных 
образовательных 
учреждений, в которых 
созданы условия для 
получения образования 
(обучения) для лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидностью

% 30 30 30 30 30

18 Доля обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, обеспеченных 
сбалансированным горячим 
питанием от 
общей
численности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций

% 100 100 100 100 100

19 Доля образовательных % 100 100 100 100 100



9
включенных в мониторинг 
реализации мероприятий 
Программы

20 Уровень освоения бюджета
Программы

% 100 100 100 100 100

21 Уровень информированности 
населения о реализации 
мероприятий по развитию 
сферы образования в рамках 
Программы (СМИ)

% 100 100 100 100 100

22 Доля детей, охваченных 
отдыхом в каникулярное 
время в организациях отдыха 
и оздоровления детей, в 
общем числе детей 
охваченных отдыхом в 
организациях отдыха детей и 
их оздоровления всех типов

% 65 70 80 80 85

23 Доля детей, охваченных 
отдыхом в каникулярное 
время в лагерях с дневным 
пребыванием детей, в общем 
числе детей, охваченных 
отдыхом в организациях 
отдыха детей и их 
оздоровления всех типов

% 50 60 70 75 80

24 Доля несовершеннолетних, 
состоящих на 
профилактическом учете в 
органах внутренних дел, 
охваченных отдыхом в 
каникулярное время в 
организациях отдыха и 
оздоровления детей, лагерях 
с дневным пребыванием 
детей, в общем числе 
несовершеннолетних, 
состоящих на 
профилактическим учете в 
органах внутренних дел

% 5 4 3 3 3

25 Количество организованных 
временных рабочих мест для 
подростков в летний период

Че
л.

83 85 90 92 95

26 Доля одаренных детей, 
охваченных летним отдыхом 
в организациях отдыха детей 
и их оздоровления всех 
типов

% о,з 0,3 0,3 о,з 0,3

27 Количество организованных 
малозатратных форм 
организации летнего отдыха 
(походы, сплавы,

Ед 12 12 12 12 12



10
экспедиции,учебно- 
тренировочные сборы)

Объем
Ы И 

ИСТОЧИ 
ики 

финанс 
ирован 

ИЯ

Источники 
финансировани 

я

Расходы (тыс.руб.)
2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. Итого:

Всего по 
муниципально 
й программе, в 
том числе

300802,36 301838,63 314830,24 298260,45 314842,41 1530574,09

бюджет 
Ординского 
муниципальное 
о округа

59343,61 59694,51 64606,60 50729,22 66814,89 301 188,83

краевой 
бюджет

225177,42 225541,54 233857,37 231548,59 231881,25 1148006,17

федеральный 
бюджет

16281,33 16602,58 16366,27 15982,64 16146,27 81379,09

2. Паспорт Подпрограммы 1. «Дошкольное образование»

Соисполнители 
подпрограммы

АдминистрацияОрдинского муниципального
округа Пермского края, МУ «ОКС»

Участники 
подпрограммы

Образовательные организации Ординского 
муниципального округа

Задачи подпрограммы Создание в системе дошкольного образования 
возможности для современного качественного и 
доступного образования и позитивной 
социализации детей

Сроки реализации 
подпрограммы

2021-2025годы

Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы

- долядошкольников, обучающихся по
программам дошкольного образования,
соответствующим требованиям стандартов, в 
общем числе дошкольников, обучающихся по 
программам дошкольного образования, составит 
100%;

- доля численности детей в возрасте от 2 
месяцев до 3 лет, получающих услугу



11
дошкольного образования, составит 50%;

- доля детей, поставленных на учет на 
получение услуг дошкольного образования с 
использованием информационно
телекоммуникационной сети Интернет, составит 
75%.

Показатели 
подпрограммы

- доля дошкольников, обучающихся по
программам дошкольного образования,
соответствующим требованиям стандартов, в 
общем числе дошкольников, обучающихся по 
программам дошкольного образования;

- доля численности детей в возрасте от 2 
месяцев до 3 лет, получающих услугу 
дошкольного образования;

- доля детей, поставленных на учет на
получение услуг дошкольного образования с 
использованием информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы
Программы

Объем финансового обеспечения 
мероприятий подпрограммы 1 в ценах 
соответствующих лет составит (в тыс. руб.):
2023 год - средства местного бюджета - 8827,99 

средства краевого бюджета -25511,67
2024 год - средства местного бюджета -5817,83 

средства краевого бюджета -24397,89
2025 год - средства местного бюджета - 10262,31 

средства краевого бюджета -24397,89

3.Паспорт Подпрограммы 2. «Общее образование»

Соисполнители 
подпрограммы

АдминистрацияОрдинского муниципального
округа Пермского края, МУ «ОКС»

Участники 
подпрограммы

Образовательные организации Ординского 
муниципального округа

Задачи подпрограммы Обеспечение равенства доступа к качественному 
образованию и обновление его содержания и 
технологий в соответствии с изменившимися 
потребностями населения и новыми вызовами



12
социального, культурного, экономического 
развития государства.

Сроки реализации 
подпрограммы

2021-2025 годы

Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы

- удельный вес обучающихся организаций 
общего образования по новым федеральным 
государственным образовательным стандартам 
составит 95 %;

- обеспеченность образованием детей с ОВЗ, 
проживающих на территории Ординского 
муниципального округа, в соответствии с 
запросом родителей (законных представителей) 
составит 100%;

- доля выпускников-высокобалльников по 
ГИА составит 4 чел.;

процент охвата обучающихся школ 
Ординского муниципального округа услугой 
«Электронный дневник» по проекту
«Эпос.Школа» составит 100 %;

- доля выпускников 11 -х классов, получивших 
аттестат о среднем общем образовании, составит 
97%;

Показатели 
подпрограммы

- удельный вес обучающихся организаций 
общего образования по новым федеральным 
государственным образовательным стандартам;

- обеспечение образованием всех детей с ОВЗ, 
проживающих на территории Ординского 
муниципального округа, в соответствии с 
запросом родителей (законных представителей);

- процент охвата обучающихся школ услугой 
«Электронный дневник» по проекту «Эпос. 
Школа»;

- доля обучающихся, получивших аттестат за 
курс среднего общего образования;

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 
Программы

Объем финансового обеспечения 
мероприятий подпрограммы 2 в ценах 
соответствующих лет составит (в тыс. руб.): 
2023 год - средства местного бюджета -43 189,62 

средства краевого бюджета -182656,11



13
средства федерального бюджета-16366,27

2024 год - средства местного бюджета -35433,67 
средства краевого бюджета -184154,06

средства федерального бюджета-15982,64
2025 год - средства местного бюджета - 48074,86 

средства краевого бюджета —184016,56
средства федерального бюджета -16146,27

4.Паспорт Подпрог раммы 3. «Дополнительное образование»
Соисполнители 
подпрограммы

АдминистрацияОрдинского муниципального
округа Пермского края, МУ «ОКС»

Участники 
подпрограммы

Образовательные организации Ординского 
муниципального округа

Задачи подпрограммы Повышение доступности услуг дополнительного 
образования и обеспечение их соответствия 
изменяющимся потребностям детского населения

Сроки реализации 
подпрограммы

2021-2025 годы

Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы

доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 
получающих услуги по дополнительному 
образованию в организациях различной
организационно-правовой формы и формы 
собственности, в общей численности детей 
данной возрастной группы составит не менее 
46%;

- удельный вес численности обучающихся в 
образовательных учреждениях по
общеобразовательным программам, участвующих 
в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в 
общей численности обучающихся составит не 
менее 57 %;
- численность детей, обучающихся в Центре 
образования цифрового и гуманитарного 
профилей «Точка роста» - 1470 чел.;

- доля детей, состоящих на учете в группе риска 
социально-опасного положения, и детей, 
находящихся в социально-опасном положении,



14
охваченных дополнительной занятостью (кружки, 
секции, клубы, факультативы, волонтерская 
деятельность), в общей численности 
обучающихся, составит не менее 84%.

Показатели 
подпрограммы

доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 
получающих услуги по дополнительному 
образованию в организациях различной
организационно-правовой формы и формы 
собственности, в общей численности детей 
данной возрастной группы;

- удельный вес численности обучающихся в 
образовательных учреждениях по
общеобразовательным программам, участвующих 
в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в 
общей численности обучающихся;

- доля детей, состоящих на учете в группе 
риска социально-опасного положения, и детей, 
находящихся в социально-опасном положении, 
охваченных дополнительной занятостью (кружки, 
секции, клубы, факультативы, волонтерская 
деятельность), в общей численности
обучающихся.

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 
Программы

Объем финансового обеспечения мероприятий 
подпрограммы 3 в ценах соответствующих лет 
составит (в тыс. руб.):
2023 год - средства местного бюджета -0,00 

средства краевого бюджета -0,00
2024 год - средства местного бюджета -0,00 

средства краевого бюджета -0,00
2025 год - средства местного бюджета - 0,00 

средства краевого бюджета -0,00

5.Паспорт Подпрограммы 4. «Кадровая политика»

Соисполнители 
подпрограммы

АдминистрацияОрдинского 
округа Пермского края

муниципального

Участники 
подпрограммы

Образовательные организации Ординского 
муниципального округа



15
Задачи подпрограммы Стимулирование педагогических кадров к 

достижению высоких результатов, повышение 
квалификации руководящих и педагогических 
работников, обеспечение мероприятий по 
научно-методическому, организационному 
сопровождению современных процессов в сфере 
образования

Сроки реализации 
подпрограммы

2021-2025 годы

Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы

- доля учителей, прошедших обучение по 
федеральному государственному
образовательному стандарту, достигнет 99 %;

доля педагогических работников, 
имеющих высшую и первую квалификационные 
категории, к общему числу педагогических 
работников Ординского муниципального округа 
составит 45%

Показатели 
подпрограммы

- доля учителей, прошедших обучение по 
федеральному государственному
образовательному стандарту;

доля педагогических работников, 
имеющих высшую и первую квалификационные 
категории, к общему числу педагогических 
работников Ординского муниципального округа;

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 
Программы

Объем финансового обеспечения 
мероприятий подпрограммы 4 в ценах 
соответствующих лет составит (в тыс. руб.):
2023 год - средства местного бюджета -356,50 

средства краевого бюджета -0,00
2024 год - средства местного бюджета -356,50 

средства краевого бюджета -0,00
2025 год - средства местного бюджета - 356,50 

средства краевого бюджета -0,00

б.Паспорт Подпрограммы 5. «Приведение образовательных учреждений 
в нормативное состояние»

Соисполнители 
подпрограммы

АдминистрацияОрдинского 
округа Пермского края

муниципального



16
Участники 
подпрограммы

Образовательные организации Ординского 
муниципального округа

Задачи подпрограммы Выполнение требований и предписаний 
надзорных органов в отношении 
образовательных организаций

Сроки реализации 
подпрограммы

2021-2025 годы

Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы

доля муниципальных учреждений
образования Ординского муниципального округа, 
имеющих лицензию на образовательную 
деятельность, составит 100%;

ежегодно доля муниципальных
образовательных учреждений Ординского
муниципального округа, принятых комиссией к 
началу учебного года, составляет 100%;

доля муниципальных образовательных
учреждений, в которых созданы условия для 
получения образования (обучения) для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидностью, составит 30%;

доля обучающихся ОО, обеспеченных 
сбалансированным горячим питанием от общей 
численности обучающихся ОО, составит 100 %

Показатели 
подпрограммы

доля муниципальных учреждений
образования Ординского муниципального округа, 
имеющих лицензию на образовательную
деятельность;

- доля муниципальных образовательных 
учреждений Ординского муниципального округа, 
принятых комиссией к началу учебного года;

- доля муниципальных образовательных 
учреждений, в которых созданы условия для 
получения образования (обучения) для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидностью;

- доля обучающихся ОО, обеспеченных 
сбалансированным горячим питанием от общей 
численности обучающихся ОО.



17
Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 
Программы

Объем финансового обеспечения 
мероприятий подпрограммы 5 в ценах 
соответствующих лет составит (в тыс. руб.):
2023 год - средства местного бюджета -4411,267 

средства краевого бюджета -4833,8
2024 год - средства местного бюджета -1300,00 

средства краевого бюджета -0,00
2025 год - средства местного бюджета - 300,00 

средства краевого бюджета -0,00

7.Паспорт  Подпрограммы 6. «Обеспечение реализации муниципальной 
программы и прочие мероприятия в сфере образования»

Соисполнители 
подпрограммы

АдминистрацияОрдинского муниципального
округа Пермского края

Участники 
подпрограммы

Образовательные организации Ординского 
муниципального округа

Задачи подпрограммы Реализация мероприятий, связанных с 
обеспечением организационных, 
информационных и научно-методических 
условий для реализации Программы, включая 
мероприятия с детьми, педагогами. Обеспечение 
деятельности управления образования 
администрации Ординского муниципального 
округа

Сроки реализации 
подпрограммы

2021-2025 годы

Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы

охват образовательных учреждений 
Ординского муниципального округа,
включённых в мониторинг реализации
мероприятий Программы, составит 100%;

- освоение бюджета Программы планируется 
на уровне 100% от запланированного;

- высокий уровень открытости информации 
о результатах развития муниципальной системы 
образования, в том числе через ежегодную 
публикацию доклада на официальном сайте



18
управления образования администрации
Ординского муниципального округа.

Показатели 
подпрограммы

доля образовательных учреждений
Ординского муниципального округа,
включенных в мониторинг реализации
мероприятий Программы;

- уровень освоения бюджета Программы;
- уровень информированности населения о 

реализации мероприятий по развитию сферы 
образования Ординского муниципального округа 
в рамках Программы (СМИ, соц.сети).

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы
Программы

Объем финансового обеспечения 
мероприятий подпрограммы 6 в ценах 
соответствующих лет составит (в тыс. руб.):
2023 год - средства местного бюджета -6120,22 

средства краевого бюджета -17423,45
2024 год - средства местного бюджета -6120,22 

средства краевого бюджета -17988,76
2025 год - средства местного бюджета - 6120,22 

средства краевого бюджета -18175,59

8.Паспорт  Подпрограммы 7. «Организация отдыха, оздоровления, 
занятости детей и подростков»

Соисполнители 
подпрограммы

АдминистрацияОрдинского муниципального
округа Пермского края

Участники 
подпрограммы

Образовательные организации Ординского 
муниципального округа

Задачи подпрограммы Реализация муниципальной услуги по 
организации отдыха, оздоровления, занятости 
детей и подростков в Ординском муниципальном 
округе

Сроки реализации 
подпрограммы

2021-2025 годы

Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы

доля детей, охваченных отдыхом в 
каникулярное время в организациях отдыха и 
оздоровления детей, в общем числе детей 
охваченных отдыхом в организациях отдыха 
детей и их оздоровления всех типов - 80 %;



19
доля детей, охваченных отдыхом в 

каникулярное время в лагерях с дневным 
пребыванием детей, в общем числе детей, 
охваченных отдыхом в организациях отдыха 
детей и их оздоровления всех типов - 70 %;
- доля несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учете в органах внутренних 
дел, охваченных отдыхом в каникулярное время в 
организациях отдыха и оздоровления детей, 
лагерях с дневным пребыванием детей, в общем 
числе несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическим учете в органах внутренних 
дел - 3 %;

количество организованных временных 
рабочих мест для подростков в летний период - 
60 человек;

Показатели 
подпрограммы

доля детей, охваченных отдыхом в 
каникулярное время в организациях отдыха и 
оздоровления детей, в общем числе детей 
охваченных отдыхом в организациях отдыха 
детей и их оздоровления всех типов

доля детей, охваченных отдыхом в 
каникулярное время в лагерях с дневным 
пребыванием детей, в общем числе детей, 
охваченных отдыхом в организациях отдыха 
детей и их оздоровления всех типов
- доля несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учете в органах внутренних 
дел, охваченных отдыхом в каникулярное время в 
организациях отдыха и оздоровления детей, 
лагерях с дневным пребыванием детей, в общем 
числе несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическим учете в органах внутренних 
дел;

количество организованных временных 
рабочих мест для подростков в летний период

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 
Программы

Объем финансового обеспечения 
мероприятий подпрограммы 7 в ценах 
соответствующих лет составит (в тыс. руб.): 
2023год - средства местного бюджета -1701,00 

средства краевого бюджета -3432,35
2024 год - средства местного бюджета -1701,00 

средства краевого бюджета —3621,30



20
2025 год — средства местного бюджета - 1701,00 

средства краевого бюджета -3904,64

9.Приоритеты  и цели реализуемой муниципальной политики.

Основные приоритеты и цели Программы определены на основе 
демографических прогнозов о количестве детей дошкольного, школьного 
возраста, молодежи, прогнозов развития экономики Ординского муниципального 
округа, рынка труда, Стратегии социально-экономического развития округа на 
период до 2035 года.

Цель программы:
комплексное и эффективное развитие муниципальной системы образования, 

обеспечивающее повышение доступности качества образования, посредством 
создания условий для индивидуализации образования и использования 
инновационных механизмов обучения, воспитания и социализации личности, как 
важного фактора устойчивого социально-экономического и социокультурного 
развития Ординского муниципального округа в интересах человека, общества и 
государства.

Задачи программы:
- формирование гибкой, подотчетной обществу системы непрерывного 

образования, развивающей человеческий потенциал, обеспечивающей текущие и 
перспективные потребности социально-экономического развития Ординского 
муниципального округа;

- развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, 
обеспечивающих максимально равную доступность услуг дошкольного, общего и 
дополнительного образования;

- модернизация образовательных программ в системах дошкольного, общего 
и дополнительного образования, направленная на достижение современного 
качества учебных результатов и результатов социализации;

создание условий для развития кадрового потенциала отрасли 
образования;

обеспечение совершенствования системы управления отраслью
образования и повышения эффективности деятельности ее институтов;

обеспечение нормативного состояния учреждений образования
Ординского муниципального района;

- создание условий для сохранения работы оздоровительных лагерей;
- создание условий для выполнения санитарно- гигиенических норм и 

правил, обеспечения эпидемиологической и противопожарной безопасности, 
антитеррористической защищенности;



21
организация культурно - досуговой деятельности, 

обеспечивающейразумное и полезное проведение детьми, подростками 
свободного времени, их духовно- нравственное развитие, приобщение к 
ценностямкультуры и искусства в летнее время;

- организация летнего отдыха для творчески одаренных детей и подростков, 
участвующих в краевых, всероссийских предметных олимпиадах и 
соревнованиях;

- организация временной занятости детей и подростков.

10.Основные меры правового регулирования.

Полномочия органов местного самоуправления в области образования отражены в 
статье 9 «Полномочия органов местного самоуправления муниципальных 
районов, муниципальных округов и городских округов в сфере образования» 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации».

В соответствии с указанным федеральным законом к полномочиям органов 
местного самоуправления по решению вопросов местного значения в сфере 
образования относятся:

организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 
обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами);

- организация предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением 
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 
осуществляется органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации);

- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях;

- создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных 
организаций (за исключением создания органами местного самоуправления 
муниципальных образовательных организаций высшего образования), 
осуществление функций и полномочий учредителей муниципальных 
образовательных организаций;

обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных 
образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;



22
- учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за 
конкретными территориями;

- осуществление иных установленных настоящим Федеральным законом 
полномочий в сфере образования.

Исходя из перечисленных полномочий, в подпрограммах Программы 
предусмотрены основные мероприятия по реализации органами местного 
самоуправленияобразовательной политики в области образования.

В рамках реализации основных мероприятий подпрограмм будут выделены 
средства из местного бюджета.

11.Перечень целевых показателей

Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих основных 
результатов:

Подпрограмма 1. «Дошкольное образование»:
№ 
по 
по 
ря 
ДК
У

Наименование
показателя

Ед. изм. Плановое значение целевого показателя

На 
начал 

о 
реали 
зации 
прогр 
аммы

2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1 Количество 
созданных 

дополнительных 
мест для детей 
дошкольного 

возраста путем 
строительства 
нового здания 
дошкольного 

образовательного 
учреждения

Ед. 10 0 0 0 0

2. Доля дошкольников, 
обучающихся по 

программам 
дошкольного 
образования, 

соответствующим 
требованиям 

стандартов, в общем 
числе

% 100 100 100 100 100



23
дошкольников, 

обучающихся по 
программам 
дошкольного 
образования

3. Доля численности 
детей в возрасте от 2 

месяцев до 3 лет, 
получающих услугу 

дошкольного 
образования, 

составит

% 45 45 50 50 50

4. Доля детей, 
поставленных на 

учет на получение 
услуг дошкольного 

образования с 
использованием 
информационно- 

телекоммуникацион 
ной сети Интернет, 

составит

% 73 75 75 75 75

Подпрограмма 2. «Общее образование»:
№ 
по 
по 
ря 
дк
У

Наименование
показателя

Ед. изм. Плановое значение целевого показателя

На 
начал 

о 
реали 
зации 
прогр 
аммы

2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1 Удельный вес 
обучающихся 

организаций общего 
образования по 

новым федеральным 
государственным 
образовательным 

стандартам

% 85 90 95 95 95

2 Обеспечение 
образованием всех 

детей с ОВЗ, 
проживающих на 

территории 
Ординскогоокруга, в 

соответствии с

% 100 100 100 100 100



24
запросом родителей 

(законных 
представителей)

3 Процент охвата 
обучающихся школ 

округа услугой 
«Электронный 

дневник» по проекту 
«Эпос. Школа»

% 93 100 100 100 100

4 Доля обучающихся, 
получивших аттестат 

за курс среднего 
общего образования

% 97 97 97 97 97

Подпрограмма 3. «Дополнительное образование»:
№
по 
по 
ря
дк
У

Наименование
показателя

Ед. изм. Плановое значение целевого показателя
На 

начал 
о 

реали 
зации 
прогр 
аммы

2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1 Доля детей в 
возрасте 5-18 лет, 

получающих услуги 
по дополнительному 

образованию в 
организациях 

различной 
организационно

правовой формы и 
формы 

собственности, в 
общей численности 

детей данной 
возрастной группы

%

2 Удельный вес 
численности 

обучающихся в 
образовательных 
учреждениях по 

общеобразовательны 
м программам, 
участвующих в 
олимпиадах и 

конкурсах 
различного уровня, в

%



25
общей численности 

обучающихся
3 Численность детей, 

обучающихся в
Центре образования 

цифрового и 
гуманитарного 

профилей «Точка 
роста»;

Чел.

4 Доля детей, 
состоящих на учете 

в группе риска 
социально опасного 
положения, и детей, 

находящихся в 
социально опасном 

положении, 
охваченных 

дополнительной 
занятостью (кружки, 

секции, клубы, 
факультативы, 
волонтерская 

деятельность), в 
общей численности 

обучающихся.

%

Подпрограмма 4. «Кадровая политика»:
№ 
по 
по 
ря 
дк
У

Наименование
показателя

Ед. изм. Плановое значение целевого показателя

На 
начал 

о 
реали 
зации 
прогр 
аммы

2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1 Доля учителей, 
прошедших 
обучение по 

федеральному 
государственному 
образовательному 

стандарту

% 96 98 99 99 100

2
Доля 

педагогических 
работников, 

имеющих высшую и 
первую

% 44 44,5 45 45,5 46



26
квалификационные 

категории, к общему 
числу 

педагогических 
работников округа

Подпрограмма 5. «Приведение образовательных учреждений в нормативное 
состояние»:

№ 
по 
по 
ря 
дк
У

Наименование
показателя

Ед. изм. Плановое значение целевого показателя

На 
начал 

о 
реали 
зации 
прогр 
аммы

2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1 Доля 
муниципальных 

учреждений 
образования округа, 
имеющих лицензию 
на образовательную 

деятельность

% 100 100 100 100 100

2 Доля 
муниципальных 
образовательных 

учреждений 
Ординского округа, 

принятых комиссией 
к началу учебного 

года

% 100 100 100 100 100

3 Доля 
муниципальных 
образовательных 

учреждений, в 
которых созданы 

условия для 
получения 

образования 
(обучения) для лиц с 

ограниченными 
возможностями 

здоровья и 
инвалидностью

% 30 30 30 30 30

4 Доля обучающихся 
общеобразовательны 

х организаций, 
обеспеченных

% 100 100 100 100 100



27
сбалансированным 

горячим питанием от 
общей 

численности 
обучающихся 

общеобразовательны 
X 

организаций

Подпрограмма 6. «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия в сфере образования»:

№ 
по 
по 
ря
ДК
У

Наименование
показателя

Ед. изм. Плановое значение целевого показателя

На 
начал 

о 
реали 
зации 
прогр 
аммы

2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1 Доля 
образовательных 

включенных в 
мониторинг 
реализации 

мероприятий 
Программы

% 100 100 100 100 100

2 Уровень освоения 
бюджета Программы

% 100 100 100 100 100

3 Уровень 
информированности 

населения о 
реализации 

мероприятий по 
развитию сферы 

образования в 
рамках Программы 

(СМИ)

% 100 100 100 100 100

Подпрограмма 7. «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и 
подростков»

№ 
по 
по 
ря 
ДК
У

Наименование
показателя

Ед. изм. Плановое значение целевого показателя

На 
начал 

о 
реали

2022г. 2023г. 2024г. 2025г.



28
зации 
прогр 
аммы

1 Доля детей, 
охваченных 
отдыхом в 

каникулярное время 
в организациях 

отдыха и 
оздоровления детей, 
в общем числе детей 

охваченных 
отдыхом в 

организациях 
отдыха детей и их 
оздоровления всех 

типов

65 70 80 80 85

2 Доля детей, 
охваченных 
отдыхом в 

каникулярное время 
в лагерях с дневным 
пребыванием детей, 

в общем числе 
детей, охваченных 

отдыхом в 
организациях 

отдыха детей и их 
оздоровления всех 

типов

% 50 60 70 75 80

3 Доля 
несовершеннолетни 

х, состоящих на 
профилактическом 

учете в органах 
внутренних дел, 

охваченных 
отдыхом в 

каникулярное время 
в организациях 

отдыха и 
оздоровления детей, 
лагерях с дневным 

пребыванием детей, 
в общем числе 

несовершеннолетни 
х, состоящих на 

профилактическим 
учете в органах 
внутренних дел

% 4 3 3 3 2

4 Количество 
организованных

Чел. 83 85 90 92 95



29
временных рабочих 
мест для подростков 

в летний период
5 Доля одаренных 

детей, охваченных 
летним отдыхом в 

организациях 
отдыха детей и их 
оздоровления всех 

типов

% о,з о,з 0,3 0,3 0,3

6 Количество 
организованных 

малозатратных форм 
организации летнего 

отдыха (походы, 
сплавы, экспедиции, 

учебно
тренировочные 

сборы)

Ед. 10 10 12 12 12

12.Финансовое обеспечение, необходимое для реализации 
муниципальной программы

Общий объем расходов по реализации муниципальной программы 
«Развитие системы образования» составит:
- 2021 год - 300802,36 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 
59343,61 тыс. руб., средства краевого бюджета 225177,42 тыс. руб., средства 
федерального бюджета 16281,33 тыс.руб.;

- 2022 год - 301838,63 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета
59694,51 тыс. руб., средства краевого бюджета 225541,54 тыс. руб., средства
федерального бюджета 16602,58 тыс.руб.;

- 2023 год - 314830,24 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета
64606,60 тыс. руб., средства краевого бюджета 233857,37 тыс. руб., средства
федерального бюджета 16366,27 тыс.руб.;

- 2024 год - 298260,45 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета
50729,22 тыс. руб., средства краевого бюджета 231548,59 тыс. руб., средства
федерального бюджета 15982,64 тыс.руб.;

- 2025 год - 314842,41 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета
66814,89 тыс. руб., средства краевого бюджета 231881,25 тыс. руб., средства
федерального бюджета 16146,27 тыс.руб.;

Средства бюджета Ординского муниципального округа в 2023 году необходимы:



30
- на предоставление муниципальной услуги и оплату коммунальных услуг - 

46281,44 тыс. руб.;
- на предоставления питания детям с ОВЗ, детям инвалидам и подвозимых 

на образовательный процесс - 2079,43 тыс. руб.;
-организация охраны объектов(территорий) сотрудниками частных 

охранных организаций-2505,98тыс.руб.;
организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального, основного общего образования для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в отдельных муниципальных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам- 
1150,76 тыс. руб.;

- на приведение в нормативное состояние образовательных учреждений - 
4411,27 тыс. руб.;

- обеспечение деятельности управления образования (отдел учета и 
организационно методической работы) - 5754,22 тыс. руб.;

- мероприятия, обеспечивающие развитие кадрового потенциала - 356,5 
тыс. руб.;

- районные мероприятия, организованные для педагогов и учащихся - 
366,00 тыс. руб.
- на организацию и проведение оздоровительной кампании детей - 1701,00 тыс. 
руб.

13.Риски  реализации Программы, в том числе недостижения целевых 
зиаченийпоказателей, а также описание механизмов управления рисками и 

мер по их минимизации.

Финансовые риски. Финансовые риски связаны с ограниченностью 
бюджетных ресурсов на цели реализации Программы, а также с возможностью 
нецелевого и (или) неэффективного использования бюджетных средств в ходе 
реализации мероприятий Программы.

Для управления риском:
- требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в 

рамках бюджетного цикла;
- применяется механизм финансирования муниципальных бюджетных 

учреждений путем выделения субсидий на выполнение муниципального задания 
на оказание муниципальных услуг. В муниципальном задании формируются 
целевые показатели объема и качества оказания муниципальных услуг, 
осуществляется контроль за их выполнением.

Правовые риски. Реализация отдельных мероприятий Программы зависит 
от правовых актов, принимаемых на федеральном и краевом уровнях. Это 
касается вопросов, связанных с совершенствованием системы оплаты труда и 



31
внедрения эффективных контрактов в сфере общего образования, с уточнением 
перечней муниципальных услуг и показателей оценки их объема и качества. Для 
контроля ситуации будет осуществляться мониторинг разрабатываемых правовых 
актов на федеральном и краевом уровнях, по возможности - участие в 
обсуждении проектов правовых актов.

Природные или техногенные чрезвычайные ситуации. Для 
общеобразовательных учреждений существует вероятность оказаться 
затронутыми пожарами, быть подтопленными при паводке, понести ущерб от 
аварий. С целью предотвращения и минимизации последствий от возможных 
природных или техногенных катастроф муниципальные общеобразовательные 
организации оснащаются системами автоматической пожарной сигнализации и 
тревожными кнопками. В округе разработан план действий на случай 
возникновения природных или техногенных катастроф. В муниципальных 
общеобразовательных учреждениях оформлены информационные стенды и 
регулярно проводятся учебные занятия по действиям в чрезвычайных ситуациях.

Социально-психологические риски. Связаны с необходимостью 
совершенствования механизма формирования субсидий на финансовое 
обеспечение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг, а также 
с внедрением эффективных трудовых контрактов в сфере образования. Для 
управления риском будут проводиться семинары, совещания с руководителями 
муниципальных учреждений, разъяснительная работа в трудовых коллективах.

Кадровые риски. Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для 
внедрения новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет 
проводиться подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения в отрасль 
квалифицированных и талантливых специалистов предусмотрены меры по 
повышению заработной платы, а также создание материальные стимулов в 
зависимости от результатов профессиональной служебной деятельности.

14.Характеристика текущего состояния системы образования 
Ординского муниципального округа

Структура системы образования Ординского муниципального округа на 
начало 2023-2024 учебного года включает в себя:
- школы - 6,
- детские сады - 1,

Произошло изменение сети учреждений образования, а именно: 
реорганизация Шляпниковской и Малоашапской школ, закрытие
Верхкунгурского, Рубежовского, Второключиковского детских садов. 
Построены новые детские сады в с. Ашап на 90 мест и с. Карьево на 55 мест.



32
Всего детей в образовательных учреждениях округа на 1 сентября 2023 

года - 1656школьников , 658 дошкольников.
Во всех дошкольных образовательных организациях открыты места для 

детей раннего развития и консультационные пункты для родителей по вопросам 
обучения и воспитания детей, не посещающих дошкольные учреждения.
В школах для детей в возрасте от 5 до 7 лет, не посещающих детские сады, 
ведется предшкольная подготовка.

Площадь помещений, используемых непосредственно для нужд 
дошкольных образовательных учреждений, в расчете на одного воспитанника 
составляет 8,9 кв.м. Здания всех учреждений оборудованы центральным 
отоплением, водоснабжением, канализацией. В 7 учреждениях имеются 
физкультурные залы.

Имеются условия для получения дошкольного образования для детей- 
инвалидов (доступная среда в Ординском детском саду, ул. Ясная, Ашапский 
детский сад, Карьевский детский сад). В дошкольных учреждениях - 8 чел. с 
ограниченными возможностями здоровья, что составляет 0,16 % в общей 
численности воспитанников дошкольных образовательных учреждений.
В 2022-2023 учебном году в школах округа обучалось: 178 детей с ОВЗ (из них в 
форме инклюзивного обучения получали образование 96 детей 1 - 9 классы), 57 
детей-инвалидов (возможность обучаться, в соответствии с медицинскими 
показаниями, предоставлена всем детям-инвалидам).

Численность учителей в школах - 196 чел., в возрасте до 35 лет - 18 чел., 
что составляет 9,2%. Высшее образование имеют 63,2% педагогов школ округа и 
100% руководителей. На 1 педагогического работника приходится 10,0 учащихся.

В дошкольных учреждениях работает 56 педагогов, из них высшее 
образование имеют 18%. На 1 педагогического работника приходится 13,5 
воспитанников.

15.Проблемы  и прогноз развития сферы реализации Программы

Реализация вышеперечисленных программных мероприятий способствовала 
развитию системы образования округа и эффективному расходованию 
бюджетных средств.

Тем не менее, существует ряд проблем, требующих решения:
-уменьшение количества обучающихся и воспитанников в образовательных 

организациях округа;
-низкая наполняемость 10-11 классов, что ведет к удорожанию услуги 

предоставления среднего общего образования;



33
-идет процесс «ухудшения» качества педагогического корпуса: в основном 

педагоги не принимают участие в обновлении содержания, не осваивают новые 
технологии, любые попытки оценить качество их работы встречают активное 
сопротивление;

-система образования не привлекательна для мужчин: количество педагогов- 
мужчин в образовательных учреждениях уменьшается;

-идет процесс «старения» педагогов;
-недостаточно инновационных предложений и решений у административного 

корпуса: образовательные учреждения в массе своей ориентированы на 
выполнение стандарта; они похожи друг на друга, не имеют отличительных 
особенностей - ни содержательных, ни организационных.;

-снижение качества образования;
-предметно-развивающая среда школ ориентирована на классно-урочную 

систему: стандартные кабинеты на 25-30 человек; нет кабинетов для групповых и 
индивидуальных занятий, лекционных аудиторий;

-материальная среда учреждений не учитывает потребности в формировании 
практических навыков обучающихся и воспитанников. Главным в оснащении 
школ являются парты и стулья; мало оборудования для проведения исследований, 
экспериментов, реализации проектов;

-предметно-развивающая среда в дошкольных учреждениях быстро 
устаревает; недостаточно современных игр;

-слабое развитие электронных услуг в сфере образования из-за низкой 
скорости Интернета (не во всех школах качественно ведутся электронные 
дневники и журналы и т.п.);

-невысокий процент численности детей, получающих услугу дошкольного 
образования в возрасте от 2 месяцев до 3 лет;

-приведение образовательных организаций в нормативное состояние в 
соответствие с требованиями надзорных органов.

Решение указанных проблем является необходимым условием формирования 
в Ординском муниципальном округе благоприятных социально-экономических 
условий, способствующих сохранению благополучия населения и развитию 
территории.

В сфере дошкольного образования в ближайшие годы необходимо: 
-расширение спектра образовательных услуг детям от 1,5 до 3 лет; 
-значительное увеличение числа краткосрочных курсов для определения сферы 

интересов детей;
-частое обновление содержания курсов в зависимости от изменения 

развивающей среды;



34
-использование информационных технологий в игровой форме: компьютеры, 

iPad, smart-доски;
-увеличение числа курсов по развитию навыков конструирования и 

моделирования;
-разработка и внедрение курсов с использованием современных игрушек и игр. 
В системе общего и дополнительного образования необходимо:
-расширение спектра образовательных услуг детям от 7 до 17 лет;
-разработка и внедрение услуг различной направленности для взрослых: 

ИЗО-студии, дизайн-студии, обучение иностранным языкам, услуги спортивной 
направленности, услуги для совместного посещения мамы и ребенка, бабушки и 
ребенка и т.д.;

- развитие инфраструктуры социализации и досуга детей и подростков по 
месту жительства (клубы, детские и спортивные площадки); использование 
существующих и создание новых социокультурных сред для социализации и 
развития детей и подростков.

Система дополнительного образования должна стать партнером для школ 
по реализации ФГОСов в части внеурочной деятельности. Для этого в 
максимально сжатые сроки должно увеличиться количество курсов технического 
и прикладного творчества и, соответственно, количество детей в них.

В общем виде основные качественные результаты реализации Программы 
формируются следующим образом:

-повышение уровня обученности выпускников школ;
-повышение уровня функциональной грамотности и технологической 

компетентности, которая измеряется уровнем сформированности 
метапредметности через регулярное тестирование обучающихся на 
муниципальном уровне;

-снижение доли выпускников основной школы, не достигших базового 
уровня функциональной грамотности;

-уменьшение «разрыва» между лучшими результатами и худшими (при 
стабилизации лучших показателей);

-достижение лидерских результатов школьников по показателям 
исследования PISA;

-снижение уровня социально опасного поведения обучающихся (снижение 
уровня преступности);

-повышение уровня языковой подготовки школьников;
-повышение уровня готовности обучающихся к профессиональному 

самоопределению («Точках роста»);
-рост качества педагогического корпуса;
-обеспечение доступности услуг общего образования при одновременном



35
обеспечении права выбора семьей той или иной услуги;

Для обеспечения новых управленческих механизмов на муниципальном 
уровне необходимо расширять виды образовательных услуг в школах. При этом 
опора должна осуществляться на сотрудничество с профессиональными 
сообществами.

Основным организационным элементом образовательного пространства 
округа должно стать личностно-ориентированное обучение на основе построения 
индивидуальных образовательных траекторий на всех уровнях обучения детей.

Для этого широко должны быть использованы возможности формирования 
технологической среды системы образования: «умная школа», «цифровая школа», 
«школа компетентностей».



« Развит
ие сист

емы образования»



17

< 
с 
X

Дополнитсль 
ный 

аналитически 
й код

Мероприятия программы (подпрограммы)
Единица 

измерения

Финансоый 
ГОД, 

прсдшсдству 
ющий 

реализации 
программы, 
(2022)год

Годы реализации программы

код 
ад.министрат 

ора 
программы

раздел
подразд

ел
код вида 
расходов

пр
ог

ра
мм

а

cs

о
Е 
§
Е

ос
но

вн
ое

 
ме

ро
пр

ия
ти

е

направление расходов 2023 год 2024год 2025год итого за 3 года

1 7 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 1? н 14 15 16 17 18 19 •>о 77 73 74 25 26 27 28 29 30 31
9 5 2 0 7 0 1 3 1 0 2 S Р 0 4 0 6 0 0 0 0 0 Приведение образовательных учреждений в нормативное 

состояние.муниципальные бюджетные дошкольные 
об разова тел ь ны е уч реждения

тыс. руб. 0,00000 375 0
375,00

9 5 2 0 7 0 2 3 1 0 2 S Р 0 4 0 6 1 0 0 0 0
Ремонт здания МБОУ "Ашапская СОШ"

тыс. руб. 610,49540
0,00

9 5 2 0 7 0 2 3 1 0 2 S Р 0 4 0 2 4 0 0 0 0
Ремонт здания МКОУ "Ашапская ОШИ"

тыс. руб. 42,64960
0.00

9 5 2 0 7 0 2 3 1 0 2 8 1 0 0 4 6 1 0 0 0 0
Устройство пандуса в здании школы МБОУ "Медянская СОШ" тыс. руб. 43,50720 0.00

9 5 2 0 7 0 2 3 1 0 2 8 1 0 0 4 2 4 0 0 0 0 Работы по проведению визуального обследования здания с 
составлением дефектной ведомости на капитальный ремонт МБОУ 
"Карьевская СОШ"

тыс. руб. 226,98303
0,00

9 5 2 0 7 0 2 3 1 0 2 8 1 0 0 4 6 1 0 0 0 0 монтаж системы передачи извещений о пожаре на пульт 
подразделений пожарной охраны в автоматическом режиме МБОУ 
«Ординская СОШ»

тыс. руб. 132,99531
0,00

9 5 2 0 7 0 2 3 1 0 2 8 1 0 0 4 б I 0 0 0 0
Кап.ремонт МБОУ "Карьевская сОШ" тыс. руб. 0,00000 500,00 0,00 0,00 500.00

9 5 2 0 7 0 2 3 1 0 2 8 1 0 0 4 6 1 0 0 0 0
Ремонт зданий(Разработка ПСД) тыс. руб. 0,00000 2000,00 0,00 0,00 2000.00 .

9 5 2 0 7 0 2 3 1 0 2 8 1 0 0 . 4 6 1 0 0 0 0 Доступная среда МБОУ "Карьевская СОШ", МБОУ "Красноясыльская 
ООШ" тыс. руб. 0,00000 0,00 0,00 0,00 0,00

9 5 2 0 7 0 2 3 1 0 2 8 1 0 0 4 б 1 0 0 0 0 Роста” МБОУ "Медянская СОШ”, МБОУ "Ашапская СОШ”, филиал 
МБОУ "Ашапская СОШ" "Малоашапская ООШ". филиал МБОУ тыс. руб. 0,00000 300,00 300,00 300,00 900,00

подпрограмма 6 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере образования»
6044.88 6120,22 6120,22 6120.22 18360.66

9 5 2 0 7 0 9 3 1 6 0 2 8 0 2 6 0 1 1 0 0 0 0

Обеспечение деятельности управления образования 
администрации Ординского муниципального района

тыс. руб. 4285,011 4285,011 4285,01 1 4285,011 12855.033
9 5 2 0 7 0 9 3 1 6 0 2 X 0 2 6 0 2 4 0 0 0 0 тыс. руб. 1440,28088 1446,66 1446,66 1446,66 4339,98
9 5 2 0 7 0 9 3 1 6 0 2 X 0 2 6 0 8 5 0 0 0 0 тыс. руб. 23,908 22,55 22,55 22.55 67.65
9 5 2 0 7 0 9 3 1 6 0 2 8 0 2 6 0 3 2 0 0 0 0

руб. 0,00 0,00 0,00 0,00
0

9 5 2 0 7 0 9 3 1 6 0 2 8 0 0 6 0 2 4 0 0 0 0 Организация проведения традиционных мероприятий таких как: 
«Августовская педагогическая кон<|х:рен11ия». «День Учителя». 
«Районный <форум старшеклассников». «Большой (фестиваль 
открытых уроков». «Районная елка». "Безопасное колесо". "Школа 
безопасности". И1ггеллек,|уалыю - творческие турниры для 
учащихся и другие мероприятия.

тыс. руб. 295,68 366 366 366

1098
подпрограмма 7 «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков»

1560,75 1701,00 1701.00 1701.00 5103.00

9 5 2 0 7 0 7 3 1 7 0 1 8 0 2 7 0 8 7 0 0 0 0
тыс. руб. 0 1701,00 1701,00 1701,00 5103

9 5 2 0 7 0 7 1 7 0 1 8 0 2 7 0 б 1 0 0 0 0 Органтация и проведение <вдорови|'слыюй компании детей
тыс. руб. 892,765 0 0

9 5 2 0 7 0 7 3 1 7 0 1 8 0 2 7 0 2 4 0 0 0 0
тыс. руб. 25,31 0,00 0 0 0

9 5 4 0 7 0 7 1 7 0 1 8 0 2 7 0 6 1 0 0 0 0
тыс. руб. 642,68 0,00 0 0 0

9 5 2 0 7 0 7 1 7 0 1 8 0 9 7 0 6 1 0 0 0 0 Организация летней занятости несовершеннолетних
тыс. руб. 0,00000 0,00000 0 0 0

9 5 4 0 7 0 7 3 1 7 0 1 8 0 9 7 0 6 1 0 0 0 0 Организация летней занятости несовершенно леших
тыс. руб. 0,00000 0,00000 0 0 0

ИТОГО 59694,51 64606,599 50729.22 66814,89 182150,71



Приложение 3
к постановлению администрации 
Ординского муниципального округа

Приложение 5

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

« Развитие системы образования»

к муниципальной программе ОМО"Развитие системы образования"

(наименование муниципальной программы)
за счет средств бюджета Пермского края

Ответственный исполнитель программы Управление образования администрации Ординского муниципального округа

Принятые обозначения и сокращения:

1. Программа - муниципальная программа
2. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы

Коды бюджетной классификации

классификация цслево статьи расхода бюджета Годы реализации программы

Н
П

А
 О

М
Р

код администратора 
программы раздел поп раздел

i 
пр

ог
ра

м
м

а

| направление расходов
код вида расходов

Дополнительный 
аналити<1сский код Мероприятия программы (подпрограммы) Единица 

измерения

Финансоый год. 
предшедствуютий 

реализации программы. 
2022год 2023 год 2024ГОД 2025 гол ИТОГО

1 2 1 4 5 6 7 « 9 10 11 12 13 14 ц 1 16 I’ 18 19 20 1 21 22 23 1 24 25 26 27 28 29 30 31

«Дошкольное образование» 26046,1310 25511,6650 25784,4650 25784,4650 77080,5950

9 2 0 7 0 1 2 1 1 0 1 2 н 0 2 0 6 1 0 0 0 Обескгвлще государсткиныхгараигий реапнаагоят прав на получение ГУ6 26046,1310 24397,8850 24397,8850 24397,8850 73193,6550

9 2 0 7 0 1 2 1 1 0 ] 2 н 0 2 0 8 7 0 0 0 0
образовзгел!шых У’грсжгкпиях

руб. 0,0000 763,7800 1386,5800 1386,5800 3536,9400

9 5 2 0 7 0 1 1 1 0 1 2 н 4 2 0 6 1 0 0 0 0

Оснащение оборудованием образовательных организаций, 
реализующих программы дошкольного образования, в 
соответствии с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного 
образования МБДОУ «Ординский детский сад»

руб. 0,0000 350,0000 0.0000 0,0000 350,0000

«0<5щее образование> 176647,8680 182656,1070 184154,11620 184016,5580 550826,72711

9 5 2 0 7 о 1 1 2 0 1 2 II 0 2 0 6 1 0 0 0 0 руб. 24619,2350 21283,7380 21283,7380 21283,7380 638513140

9 5 2 0 7 0 1 3 1 2 0 1 2 н 0 2 0 8 7 0 0 0 0 руб. 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

9 5 2 С 7 0 2 2 1 2 0 1 2 н 0 2 0 1 1 0 0 0 0 руб 20808,4210 21953,3120 21953,3120 21953,3120 65859,9360

9 5 2 0 7 0 2 3 1 2 0 1 2 н 0 2 0 3 2 0 0 0 0 бесила: него дошколыкио, па,1.тлн<ого. основного. среднею общего обратоваття, а руб. 27,7800 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

9 5 2 0 7 0 2 3 1 2 0 1 2 II 0 2 0 2 4 0 0 0 0 руб. 244,9230 146,8540 146,8540 146,8540 440,5620

9 5 2 0 7 0 2 2 1 2 0 1 2 н 0 2 0 6 1 0 0 0 с руб. 11021,9,1760 117349,0450 117349,0450 117349,0450 352047,1350

9 5 2 0 7 0 2 3 1 2 0 ] 2 1-1 0 2 0 8 7 0 0 0 0 руб. 125,1480 0.0000 1750,9000 1750,9000 . 3501,8000

9 5 2 0 7 0 2 1 2 0 1 2 II 0 2 0 8 7 0 0 0 0 Компенсация нелагопг1секнм рабо шикан образова!елывах организации, 
v-iaei векша! м в про велении 1осе.тарствсииой шоговей зпест»|НН руб. 223,0600 0,0000 0,0000 0,0000 0,<Ю00

9 5 2 0 7 0 2 3 1 2 0 1 S н 0 4 0 8 5 0 0 0 0 С>гки;в*1< на организацию иредосгаплспия обпкдостутнюго и бесплатного 
дописолыюго. иачхпяюго. основного общего образования для обещающихся с

общеобразонзгелы1мх организациях. оеущееткляюивгх образовательную 
дея!ед|аюси. по адаптированным ос|к>виым общсобразова|елы1ым профам  мам

руб. 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

9 5 2 0 7 0 2 2 1 2 0 1 S II 0 4 0 2 4 0 0 о 0 руб. 4506,4000 4954,9000 4954,9000 4954,9000 14864,7000

9 5 2 0 7 0 2 3 1 2 0 1 2 н 0 2 0 6 1 0 0 0 0 руб. 4237,3960 4 1 84,5300 4184Д300 4184,5300 12553,5900

9 5 2 1 0 0 3 1 2 0 1 2 II 0 2 0 6 1 0 0 0 0 1ре,тоетаиленне мер сопиалыюй подтержкл учащимся из мноюлепшх 
малонмепа1Х семей руб. 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

9 5 2 1 0 0 3 3 1 2 0 1 2 11 0 2 0 3 2 0 0 0 0 руб. 0,001X1 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

9 5 2 0 7 0 2 3 1 2 0 1 2 11 0 2 0 6 1 0 0 0 0 11редое г явление мер социалыгой гюхыржки учащимся из малоимущих семей руб. 6861,0040 7013,2700 7(113,2700 7013,2700 21039,81(8)

9 5 2 1) 7 0 2 2 1 2 0 1 L 3 0 4 0 * 7 0 0 0 0 ющл* образование в государственных и муниципальных образова!елыгых 
организациях (софннаисированнс)

и«. 202,8910 55,4930 77,3480 0,0000 132,8410

9 S 2 0 7 0 2 1 2 0 1 L 3 0 4 0 6 1 0 0 0
Организация бееплапгого горя'ыго inn алия обучающихся, получающих началыюе 
юные образование в государственных и му1вщнпалы!ых образона:станах 
организациях (Софии ансирование)

руб. 1503,9570 1568,5910 15683910 1508,4350 4645,6170

9 5 2 0 7 0 2 1 2 0 1 1. 0 4 0 1 0 0 0 0
Гравитация бссплз|ного горячего писания обучаюняехся, получающих началыюе 

юлю,- образование в государе! пенных н м>мнц|п|алы!ых образова!ельных о Г. 2170,8870 2981,8360 - 2981,8360 2981,8360 8945,5080

9 5 2 0 7 0 2 з : 2 1 [. 0 4 0 2 4 0 0 1'1 0 бщее образование в государственных и мхнпцнпапыгых ооразоватслыгых руб 143,9770 147.9740 147,9740 147,9740 443,9220

9 5 2 0 7 0 2 1 2 0 1 1. 0 3 0 2 4 0 » <■
фтантання бес11Лз|но:о горя'его питания одучаюнщхся. получающих началыюе 
■бикс образование в государе! пенных и Myiiiimm литых образоваклыгых руб. 753,6130 1016.5640 741,7640 741,7640 2500,0920



Колы би гжетиой классификац и

ассификация «скол. Годы реализации программы

s
о
<

кол администратора
р.т n<viP.reM1

— сине расходон
ида расходон

Л ОН”=» Мероприятия программы (цоднр<х'раммы) Единица 
измерения

Фипансоый пуд.

реализации программы. 
20221-ол 2023 год 2024год 2025 гол .„ГД

i 2 3 4 5 7 » 9 10 И ■2 •3 ■> 16 17 ,« 19 20 2> 22 25 26 27 2Х 29 30 31

«Приведение в нормативное состояние учреждений образования» 1959,4350 4833,8000 0,<ИММ) 0,0000 4833,8<ХМ)

9 5 2 0 7 0 2 3 1 5 0 2 S р 0 4 0 6 1 0 0 0 0 Приведение образовательных учреждений в нормативное 
состояние.муниципальные бюджетные образовательные 
учреждения

руб. 0 3708,8 0 0
3708,800

9 5 2 0 7 0 1 3 1 5 0 2 S р 0 4 0 6 1 0 0 0 0 Приведение образовательных учреждений в нормативное 
сосгоян ие.муници пал ьные бюджетн ые дошкол ьные 
образовательные учреждения

руб. 0 1125 0 0
1125,000

9 5 2 1 1 0 2 3 1 5 0 2 S р 0 4 0 6 1 0 0 0 0
Ремонт здания МБОУ "Ашапская СОШ" руб. 1831,48620 0 0 0 0,000

9 5 2 1 7 0 2 J 1 5 0 2 S р 0 4 0 6 1 0 0 0 0 Ремонт здания МКОУ "Ашапская ОШИ" руб. 127,94878 0 0 0,000

Обеспечение деятельности образовательных учреждений 14 771,300000 17 423,454000 17 988,762000 18 175389000 53 587,805000

9 5 2 1 0 0 3 1 6 0 1 2 н 0 2 0 6 1 0 0 0 0 <х>|цсобрааопа|сльиых учреждений (сл<новрсме»1О1< пособие) рув- 63,5000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

9 5 2 0 7 0 1 3 1 6 0 1 2 н 0 2 0 6 1 0 0 0 0 11ре.'юстакле>пк мер социальной подтержки псдаготческим работникам 
;»П1Колн1мх образопателшых уп>ежлс>а<й руб. 361,4900 443,2620 4432620 443,2620 1329,7860

9 5 2 0 7 0 2 5 1 6 0 1 2 н 0 2 0 6 1 0 0 0 0
11 редоставление мер социальной поддержки 
педагогическим работникам общеобразовательных 
учреждений

руб. 3525 ,5100 4535,3380 45353380 4535,3380 13606,0140

9 5 2 0 7 0 9 3 I 6 0 1 2 н 0 2 0 1 1 0 0 0 0 руб. 0,0000 0.0000 0.0000 0,0000 0,<МХ)0

9 5 2 1 0 0 4 3 1 6 0 1 2 н 0 2 0 3 2 0 0 0 0 «од та ребенком . обрааопа.с.|ы*.х оргашпациях. реализуюиих обрато нательную руб 137,6000 1464.5540 2029,8620 2209,6890 5704,1050

9 5 2 1 0 0 4 3 1 б 0 1 2 н 0 2 0 6 1 0 0 0 0 руб. I77O.OCXX) 1800,0000 18(Х),0000 1800,0000 5400,0000

9 5 2 1 0 0 3 3 1 б 0 1 2 с 1 7 0 1 1 0 0 0 0 руб. 440,0000 447,0000 447,0000 447,0000 1341, (МММ)

9 5 2 1 0 0 3 з 1 6 0 1 2 с 1 7 0 б 1 0 0 0 0 руб. 78162000 7986,3000 79863000 7986,3000 23958,9000

9 5 2 ■ 0 0 3 1 6 0 1 2 с 1 7 0 3 2 0 0 0 0 руб. 305.0000 312,0000 312.0000 312,0000 936,0000

9 5 4 I 0 0 3 з 1 6 0 1 2 с 1 7 0 3 2 0 0 0 0 руб. 320,0(100 402.001Х) 402,0000 402,0000 1 206,0000

9 5 2 0 7 0 9 3 1 6 0 2 2 с 1 4 0 1 1 0 0 « 0 . ............................ ..................
руб. 32,0000 33,0000 33,0000 40,0000 106,0000

Организация отдыха и оздоровления детей 3 116,«(М010 3 432.345ЮЮ 3 621,301000 3 904,638000 10958284000

9 5 2 0 7 0 7 3 1 7 0 1 2 с 1 4 0 8 7 0 0 0 0 руб. 33,31031 3432.3450 36213010 3904,6380 10958,2840

9 5 2 0 7 0 7 3 1 7 0 1 2 с 1 4 0 6 1 0 0 0 0 вб- 1453,8203 (),<КИИ)

9 5 2 0 7 0 7 3 1 7 0 1 2 с 1 4 0 2 4 0 0 0 0 руб. 1287.6897 0,<ХЮО

9 5 2 0 7 0 7 3 1 7 0 1 2 с 1 4 0 2 4 0 0 0 0 192,97500 4),<Ю0О

9 5 2 0 7 0 7 3 1 7 0 1 2 с 1 4 0 1 1 0 0 0 0 руб. 149,0087 0,0000

ИТОГО
222541.54 233857,37 23154839 23188125 69728731



Приложение 4
к постановлению администрации
Ординского муниципального округа

Приложение 3

к муниципальной программе ОМО"Развитие системы образования"

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
« Развитие системы образования»
(наименование муниципальной программы) 
за счет средств федерального бюджета

Ответственный исполнитель программы Управление образования администрации Ординского муниципального округа

Принятые обозначения и сокращения:

1. Программа - муниципальная программа
2. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы

одною тах-гпо ■ К1аССП*||НКа|р и Цела профамам, по;вгро1раммы, зада<«1 пол!рограммы, исропршпи

яэоаф! — бюда»! ■
оо;в!ро1раммы, адм1а1нстрап<ппыс меропришна н их поюппелг Года ришапамт программы

Н
П

А
 О

М
Р

код адиип1«страгора 
программы рэт 1ЮДр:ПДС1

|

код
ДО1К Е,циица

ФИНИ1СОЫЙ год 
прсдцкдстпукшыГ! 

рсадазап>|и про граи мы ,
2023 год 2024ЮД 2025 год

• ' й

| а 1 а 1 а > 1 > 7 1 « 9 | 10 И 12 | 13 14 '5 16 17 18 19 20 77 22 73 | 74 25 26 27 28 29 30 31

«Приведен ие в нормативное состояние учреждений образования»
Срганитмция бесплатногого|игкго пипипм оГучнонгжск нолучлотш шчпяьнос

9 5 0 7 п ■ 1 0 1 L 3 0 4 0 8 7 0 0 0 0 руб. 608,66900 166.481ХХ) 232,04300 395,67600 794,1990

9 5 2 0 7 0 2 1 2 0 1 L 3 0 4 0 6 1 0 0 0 0 4511,87600 4705,77300 4705,77300 4705.77300 141173190

9 5 2 (1 7 0 2 1 2 0 1 L 0 0 4 0 0 0 0 обике обрпои»« ■ ГГСуЯЧ-СТМШЫХ И мумшлиьных обраЗОМТеЛЫПаХ руб. 43193100 443,92100 443.92100 44392100 1331,7630

9 5 2 '■ 7 () 2 1 2 0 1 5 з 0 3 0 6 1 0 0 ■’ 0 руб. 9343,1520 8983.8000 8983,8000 8983.8000 26951,4000

9 5 0 5 3 0 0 0 0 руб. 898,3800 988.2180 988.2180 988.2180 2964.6540

9 5 2 ■ 7 о 2 1 2 0 1 5 3 0 2 0 8 7 0 0 0 0 руб. 808,5680 1078.0820 628.8820 628.8820 2335.8460

итого 16602Д 8 1636627 15982.64 1614627 48495,18



Пояснительная записка к муниципальной программе
«Развитие системы образования»

Общий объем расходов по реализации муниципальной программы 
«Развитие системы образования» составит:

- 2021 год - 300802,36 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 
59343,61 тыс. руб., средства краевого бюджета 225177,42 тыс. руб., средства 
федерального бюджета 16281,33 тыс.руб.;
- 2022 год - 301838,63 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 
58418,66 тыс. руб., средства краевого бюджета 219461,82 тыс. руб., средства 
федерального бюджета 15862,23 тыс.руб.;
- 2023 год - 314830,24 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета
50628.98 тыс. руб., средства краевого бюджета 217217,99 тыс. руб., средства 
федерального бюджета 15862,23 тыс.руб.;
- 2024 год - 298260,45 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета
45628.98 тыс. руб., средства краевого бюджета 218352,29 тыс. руб., средства 
федерального бюджета 14874,03 тыс.руб.;
- 2025 год - 314842,41 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 
69121,19 тыс. руб., средства краевого бюджета 232846,78 тыс. руб., средства 
федерального бюджета 5753,90 тыс.руб.

Подпрограмма «Дошкольное образование»

В Ординском округе услугу дошкольного образования предоставляют 6 
образовательных организаций (1 муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Ординский детский сад» и 5 общеобразовательных организаций). На 
базе учреждений функционирует 35 дошкольных групп, которые посещают 620 
воспитанника, в том числе в возрасте до 3-х лет - 105 детей.

Произошло изменение сети учреждений образования, а именно: закрытие 
Верхкунгурского, Рубежовского детских садов.
Построены детские сады в с. Ашап на 90 мест иве. Карьево на 55 мест.

Цель подпрограммы создать в системе дошкольного образования 
возможности для современного качественного и доступного образования и 
позитивной социализации детей.

Задачи подпрограммы:
- создание условий для развития и воспитания детей дошкольного возраста;
- формирование образовательной сети, обеспечивающей равный доступ 

населения к услугам дошкольного образования;
- модернизация содержания дошкольного образования, образовательной 

среды для обеспечения качества образовательной услуги в связи с введением 
федерального государственного стандарта;

- развитие электронных услуг в сфере дошкольного образования 
(дошкольный портал, электронная очередь и др.).
Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы составляют:
- 2023 год - 31339,66 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 8827,99 
тыс. руб., средства краевого бюджета 22511,67 тыс. руб.;



- 2024 год - 31602,30 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 5817,83 
тыс. руб., средства краевого бюджета 25784,47 тыс. руб.;
- 2025 год - 36046,78 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 
10262,31 тыс. руб., средства краевого бюджета 25784,47 тыс. руб.

Основными направлениями расходования средств по данной подпрограмме 
является содержание зданий, помещений, оплата коммунальных платежей и 
налогов.

Подпрограмма «Общее образование»

Структура системы образования района на начало 2022-2023 учебного года 
включает в себя 6 школ.

Произошло изменение сети учреждений образования, а именно: 
реорганизация Шляпниковской и Малоашапской школ.

Всего детей в образовательных учреждениях округа на 1 сентября 2022 года - 
1692.

В районе функционирует 2 школы, где родной (татарский) язык изучается 
как предмет.

Осуществляет свою деятельность 1 учреждение для детей с ОВЗ - 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ашапская 
общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» (101 обучающихся).
Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы составляют:
- 2023 год - 242212,00 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 
43189,62 тыс. руб., средства краевого бюджета 182656,1 1 тыс. руб., средства 
федерального бюджета -16 366,27 тыс. руб.;
- 2024 год - 235570,37 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 
35433,67 тыс. руб., средства краевого бюджета 184154,06 тыс. руб., федерального 
бюджета -15 982,64 тыс. руб.;
- 2025 год - 248237,69 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 
48074,86 тыс. руб., средства краевого бюджета 184016,56 тыс. руб., федерального 
бюджета -16 146.27 тыс. руб.;
Целью подпрограммы является повышение доступности и качества начального 
общего, основного общего, среднего общего образования на основе 
использования технологий индивидуализации и инновационных механизмов 
обучения, воспитания и социализации.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
- формирование образовательной сети, обеспечивающей равный доступ 

населения к качественным услугам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования;

- обеспечение повышения доступности общего образования (развитие 
вариативных форм получения образования; повышение доступности образования 
для детей с ограниченными возможностями здоровья в форме дистанционного, 
инклюзивного, специального коррекционного образования);

- обеспечение повышения качества общего образования (внедрение 
федеральных государственных образовательных стандартов на всех ступенях 
общего образования; развитие модели и механизмов индивидуализации 
образования; создание системы выявления и поддержки одаренных детей на всех 



уровнях образования; развитие системы оценки качества образования, 
обеспечение общественного участия в контроле качества образования; развитие 
электронных услуг в образовании);

- обеспечение обновления содержания образования и образовательной среды 
для обеспечения современного качества образовательных результатов, готовности 
выпускников общеобразовательных учреждений (организаций) к дальнейшему 
обучению и деятельности в высокотехнологической экономике и инновационном 
обществе;

- развитие электронных услуг в образовании как в части организации 
образовательного процесса на уроках, так и вне учебной деятельности 
школьников, обеспечение представление качественной информации для всех 
участников образовательных отношений.

Основными направлениями расходования средств по данной подпрограмме 
в 2021 году является:

1 .Предоставление государственных гарантий на получение общедоступного 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных 
организациях (содержание зданий, помещений, оплата коммунальных платежей и 
налогов) в сумме 46281,44 тыс. руб.;

2.Организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального, основного общего образования для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в отдельных муниципальных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам в 
сумме 1150,76 тыс. руб.;

3.Организация питания детей, подвозимых на образовательный процесс в 
школы в сумме 1242,81 тыс. руб.

4. Организация питания детей с ОВЗ и детей-инвалидов в образовательных 
учреждениях и на дому в сумме 836,62 тыс.руб.

5. Организация охраны объектов(территорий) сотрудниками частных 
охранных организаций в сумме 2505,98 тыс. руб.

Подпрограмма «Кадровая политика»
Кадровый педагогический состав округа на протяжении нескольких лет остаётся 

стабильным. Учебно-воспитательный процесс в образовательных учреждениях, 
реализующих программы дошкольного, общего и дополнительного образования, 
осуществляют 196 педагогических работников.

В дошкольных учреждениях, а также в дошкольных группах школ работают 56 
педагога.

На 01.06.2022 года аттестован 81% педагогических работников ДОУ (в 2020-2021 
уч. году - 78), из них 31% имеют первую и высшую квалификационные категории 
(в 2020 году - 30%, 2019- 21.7%, в 2018 году - 22,6%). В прошедшем учебном 
году аттестованы на высшую и первую категории 7 воспитателей ДОУ.



Практически все общеобразовательные учреждения обеспечены педагогическими 
кадрами. Однако проблема обеспечения кадрами продолжает решаться за счет 
увеличения учебной нагрузки на работающих учителей и за счет привлечения 
педагогов к работе по совместительству. На территории Ординского 
муниципального округа реализуется проект «Мобильный учитель», задачами 
которого является снижение потребности в педагогических работниках в 
общеобразовательных учреждениях, а также повышение качества обучения 
учащихся в отдаленных населенных пунктах. На средства из регионального 
бюджета приобретено 2 автомобиля. В 2020-2021 учебном году по проекту 
работали два учителя английского языка в МБОУ «Карьевская СОШ» и МБОУ 
«Красноясыльская ООШ».

Из 196 педагогических работников школ высшее образование имеют 76% 
аттестованных педагогов, % категорийных (первая и высшая) - 44% от общего 
количества педагогов школ. Количество педагогов со стажем работы более 25 лет 
составляет 60% - 127 чел. Доля учителей в возрасте до 35 лет составляет 12% (20 
чел.). В школах округа работает 18 % педагогов пенсионного возраста.

Цель: удовлетворение потребностей отрасли «Образование» Ординского 
муниципального округа в компетентных, высокомотивированных специалистах.

Задачи:
- обеспечение системы образования Ординского муниципального округа 

достаточным количеством профессиональных педагогических и управленческих 
кадров на всех уровнях общего и дополнительного образования, в том числе и за 
счет инновационных моделей организации учебного процесса и качества 
повышения квалификации, подготовки, переподготовки педагогических 
работников и руководителей;

- создание условий для стимулирования педагогических работников;
- создание условий для привлечения молодых педагогов в образовательные 

учреждения Ординского муниципального округа;
- использование механизмов эффективного контракта с педагогическими 

работниками и руководителями образовательных учреждений в части 
установления взаимосвязи между показателями качества предоставляемых 
муниципальных услуг учреждением и эффективностью деятельности работника 
образовательного учреждения

Объемы бюджетных ассигнований из местного бюджета на реализацию 
подпрограммы составляют: на 2023 год - 356,5 тыс. руб., 2024год - 356,5 тыс. 
рублей, 2025 год - 356,5 тыс. рублей.

Данные средства предусмотрены:
- проведение и участие в межмуниципальных, краевых, всероссийских 

конференциях, форумах, конкурсах и других мероприятиях по обмену опытом с 
участием педагогических работников.

- проведение мероприятий на уровне Ординского муниципального округа с 
педагогами, направленных на развитие их профессиональных компетенций 
(конкурсы «Учитель года», «Фестиваль открытых уроков», семинары, мастер- 
классы, конференции, форумы, августовское совещание работников образования, 



Единый методический день и другие формы мероприятий по обмену опытом с 
участием педагогических работников).

- обеспечение подвоза педагогических работников и обучающихся на 
мероприятия различного уровня (муниципального, краевого).

Подпрограмма «Приведение образовательных организаций в 
нормативное состоялие»

Система образования Ординского муниципального округа включает в себя 7 
учреждений.

Общая площадь всех помещений, используемых общеобразовательными 
учреждениями, в расчете на одного обучающегося составляет 14,4 кв.м. Здания 
всех учреждений оборудованы центральным отоплением, водоснабжением, 
канализацией.

В школах района функционирует 8 кабинетов информатики. Всего в 
учебном процессе задействован 291 компьютер. Таким образом, на 1 компьютер, 
используемый в учебном процессе, по округу приходится 5 обучающихся. Для 
обеспечения учебного процесса в общеобразовательных учреждениях имеется 
копировальная и мультимедийная техника. Все школы (100%) имеют доступ к 
сети Интернет. В 80 % учреждений скорость подключения к сети Интернет до 1 и 
более Мбит/с. На всех компьютерах, использующихся в учебном процессе, 
установлена система контентной фильтрации.
В целях безопасности разработаны положения о пропускном режиме, проведено 
категорирование образовательных учреждений, решен вопрос о непрерывном 
видеонаблюдении, имеется кнопка экстренного вызова.

Территории учреждений освещаются по периметру зданий, в ночное время - 
установлена охранная сигнализация.

Во всех учреждениях оформлены стенды по пожарной и 
антитеррористической безопасности. Проводятся плановые мероприятия по 
данному направлению.

Проведено обучение ответственных лиц в учреждениях образования по 
ГО и ЧС, антитеррористической защищенности, электробезопасности,
безопасности дорожного движения.

Организован безопасный подвоз детей на транспорте к месту учебы и 
обратно. Для безопасности детей на транспорте (всего в районе 17 ПАЗ и ГАЗ) 
установлены оранжевые и желтые маячки.

Ежегодно в рамках подготовки к новому учебному году в учреждениях 
образования Ординского муниципального округа проводятся ремонтные работы.

В ходе проводимых органами Государственного пожарного надзора и 
Роспотребнадзора плановых и внеплановых проверок, большинству учреждений 
выдаются предписания и рекомендации.

Целью подпрограммы является создание безопасных и комфортных условий 
предоставления образовательных услуг в муниципальных образовательных 
учреждениях Ординского муниципального округа.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:



приведение материально-технической базы муниципальных 
образовательных учреждений Ординского муниципального округа в нормативное 
состояние, в соответствие с санитарными и техническими правилами и нормами, 
требованиями пожарного регламента, нормами антитеррористической 
безопасности;

- создание доступной среды для получения образования лицами с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью;

поддержка мероприятий по проведению работ по устранению 
неисправностей изношенных конструктивных элементов, инженерных сетей, 
переоснащению оборудованием в соответствии с лицензионными требованиями в 
муниципальных образовательных учреждениях Ординского муниципального 
округа.
Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы составляют:
- 2023 год - 9245,01 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 4411,27 

тыс. руб., средства краевого бюджета 4833,80 тыс. руб.;
- 2024 год - 1300,00 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 1300,00 
тыс. руб., средства краевого бюджета 0,00 тыс. руб.;
- 2025 год - 300,00 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 300,00 тыс. 
руб., средства краевого бюджета 0,00 тыс. руб.

Мероприятия, которые необходимо провести в образовательных 
учреждениях округа:

- обеспечить создание доступной среды для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидностью;

- ремонт в здании в МБОУ «Ординская СОШ» , МБОУ «Медянская СОШ»;
- проведение мероприятий по исполнению предписаний надзорных органов;
- приведение образовательных учреждений в нормативное состояние.

Подпрограмма 6 
«Обеспечениереализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия в сфере образования»
Подпрограмма б «Обеспечение реализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия в сфере образования» муниципальной программы 
Ординского муниципального округа «Развитие системы образования» направлена 
на повышение качества управления процессами развития системы образования.

Целью подпрограммы 6 является:
- обеспечить выполнение функций управления образования администрации 

Ординского муниципального округа;
- обеспечить организационные, информационные и научно-методические 

условия для реализации Программы, включая мероприятия с детьми, педагогами, 
общественную поддержку.

Задачи подпрограммы 6:
- реализация мероприятий, направленных на развитие и функционирование 

образования Ординского муниципального округа;
- разработка нормативных правовых, методических и иных документов, 



направленных на эффективное решение задач Программы;
- мониторинг хода реализации и информационное сопровождение 

Программы, анализ процессов и результатов с целью своевременности принятия 
управленческих решений.
Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы составляют:
- 2023 год - 23543,67 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 6120,22 
тыс. руб., средства краевого бюджета 17423,45 тыс. руб.;
- 2024 год - 24108,98 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 6120,22 
тыс. руб., средства краевого бюджета 17988,76 тыс. руб.;
- 2025 год - 24295,81 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 6120,22 
тыс. руб., средства краевого бюджета 18175,59 тыс. руб.;
Основными направлениями расходования средств по данной подпрограмме 
является:

- содержание отдела учета и организационно - методической работы 
(содержание здания, оплата коммунальных платежей и налогов) в сумме 5754,22 
тыс. руб.;

- проведение традиционных мероприятий таких как: «Августовская 
педагогическая конференция», «День Учителя», «Ученик года», «Елка главы», 
«Форум старшеклассников», «Большой фестиваль открытых уроков», 
«Безопасное колесо», «Школа безопасности», выезд на Губернаторскую елку, 
интеллектуально-творческие турниры для учащихся и другие мероприятия в 
сумме 366,00 тыс. руб.

Подпрограмма 7 
«Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» 
Подпрограмма 7«Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и 
подростков» муниципальной программы Ординского муниципального округа 
«Развитие системы образования» направлена на создание условий нормального 
функционирования системы летнего отдыха, осуществление мероприятий по 
оздоровлению, отдыху, обеспечение детей в каникулярное время

Задачи подпрограммы 7:
- создание условий для сохранения работы оздоровительных лагерей;
- создание условий для выполнения санитарно- гигиенических норм и правил, 
обеспечения эпидемиологической и противопожарной безопасности, 
антитеррористической защищенности в летнее время;
- организация культурно - досуговой деятельности, обеспечивающей разумное и 
полезное проведение детьми, подростками свободного времени, их духовно
нравственное развитие, приобщение к ценностям культуры и искусства в летнее 
время;
- организация летнего отдыха для творчески одаренных детей и подростков, 
участвующих в краевых, всероссийских предметных олимпиадах и 
соревнованиях;
- 2023 год - 5133,35 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 1701,00 
тыс. руб., средства краевого бюджета 3432,35 тыс. руб.;
- 2024 год - 5322,30 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 1701,00 
тыс. руб., средства краевого бюджета 3621,30 тыс. руб.;



- 2025 год - 5605,64 тыс. руб., в том числе средства местного бюджета 1701,00 
тыс. руб., средства краевого бюджета 3904,64 тыс. руб.
Для достижения цели и решения задач предусматриваются программные 
мероприятия по следующим направлениям:
- предоставление субсидии на иные цели на организацию отдыха детей в летних 
оздоровительных лагерях края;
- предоставление субсидии на иные цели на организацию оздоровительных 
лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных 
организаций;
- предоставление субсидии на иные цели на организацию походов, сплавов, 
экспедиций, учебно-тренировочных сборов с детьми.


